Дело № 5-14-309/2018
										          (05-0309/14/2018)
     П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

17   сентября  2018 года                                                          город  Симферополь
Мировой судья судебного участка № 14 Киевского судебного района города Симферополя Республики Крым Тарасенко Т.С. (г. Симферополь, ул.  Киевская д.55/2), рассмотрев дело об административном правонарушении, предусмотренном статьей 15.33.2 Кодекса Российской Федерации об административных  правонарушениях,  в  отношении
директора Государственного автономного учреждения  Республики Крым «Симферопольское лесоохотничье хозяйство»  Энзель В.В., … года рождения, уроженца  … ,  зарегистрированного  по  адресу:     …  , проживающего по адресу: … ,
у с т а н о в и л:

Энзель В.В., являясь директором Государственного автономного учреждения Республики Крым «Симферопольское лесоохотничье хозяйство» (далее – ГАУ РК «Симферопольское ЛОХ»), расположенного по адресу: …, не  представил  в  органы Пенсионного фонда Российской Федерации в  установленный законодательством Российской Федерации об индивидуальном (персонифицированном) учете в системе обязательного пенсионного страхования срок   сведений (документов), необходимых для  ведения индивидуального (персонифицированного) учета в системе обязательного пенсионного страхования   за  декабрь  2017 года, чем  нарушил  требования  п. 2.2 ст. 11 Федерального Закона № 27-ФЗ «Об индивидуальном (персонифицированном) учете в системе обязательного пенсионного страхования».
Согласно пункту 2.2 статьи 11 Федерального Закона № 27-ФЗ «Об индивидуальном (персонифицированном) учете в системе обязательного пенсионного страхования» страхователь ежемесячно не позднее 15-го числа месяца, следующего за отчетным периодом - месяцем, представляет о каждом работающем у него застрахованном лице (включая лиц, заключивших договоры гражданско-правового характера, предметом которых являются выполнение работ, оказание услуг, договоры авторского заказа, договоры об отчуждении исключительного права на произведения науки, литературы, искусства, издательские лицензионные договоры, лицензионные договоры о предоставлении права использования произведения науки, литературы, искусства, в том числе договоры о передаче полномочий по управлению правами, заключенные с организацией по управлению правами на коллективной основе) следующие сведения: страховой номер индивидуального лицевого счета; фамилию, имя и отчество; идентификационный номер налогоплательщика (при наличии у страхователя данных об идентификационном номере налогоплательщика застрахованного лица).
Отчёт по форме СЗВ-М за  декабрь  2017  года  предоставлен  ГАУ РК «Симферопольское ЛОХ»  в  электронном  виде  по  телекоммуникационным  каналам  связи  16  января  2018 года, тогда как  предельный срок для его предоставления – 15  января   2018 года.
Директор  ГАУ РК «Симферопольское ЛОХ» Энзель В.В.  и  его представитель по доверенности  Крючкова Я .В. в  судебном  заседании  вину  не  признали  и  пояснили, что   в  учреждении имеется  штатный работник, занимающий должность специалиста по кадрам, который в силу своих обязанностей осуществляет отправку СЗВ-М посредством  сети  Интернет с использованием СБИС  и,   следовательно,  именно  это   лицо  должно   нести  ответственность  за  несвоевременную  сдачу  отчетности.  Кроме  того, пояснили, что  отчетность по форме СЗВ-М в электронном виде по телекоммуникационным каналам связи посредством  электронного документооборота   за  декабрь  2017  года  была  направлена  в  срок, а именно  15  января  2018  года. Однако по причине  того, что  в  отчетности  неверно был   указан отчетный период – «ноябрь 2017»,  она   не  была  принята  УФФ РФ г. Симферополь.
Выслушав  директора ГАУ РК «Симферопольский ЛОХ», его представителя,  изучив  материалы дела, мировой судья  приходит к выводу о том, что в действиях директора  ГАУ РК  «Симферопольское  ЛОХ» Энзель В.В.  усматривается  состав административного правонарушения, предусмотренный ст. 15.33.2 КоАП РФ, выразившийся   в непредставлении в установленный законодательством Российской Федерации об индивидуальном (персонифицированном) учете в системе обязательного пенсионного страхования срок в органы Пенсионного фонда Российской Федерации сведений (документов), необходимых для ведения индивидуального (персонифицированного) учета в системе обязательного пенсионного страхования.
В соответствии со ст. 2.4 КоАП РФ административной ответственности подлежит должностное лицо в случае совершения им административного правонарушения в связи с неисполнением либо ненадлежащим исполнением своих служебных обязанностей.
Согласно примечанию к данной статье, под должностным лицом в настоящем Кодексе следует понимать лицо, постоянно, временно или в соответствии со специальными полномочиями осуществляющее функции представителя власти, то есть наделенное в установленном законом порядке распорядительными полномочиями в отношении лиц, не находящихся в служебной зависимости от него, а равно лицо, выполняющее организационно-распорядительные или административно-хозяйственные функции в государственных органах, органах местного самоуправления, государственных и муниципальных организациях, а также в Вооруженных Силах Российской Федерации, других войсках и воинских формированиях Российской Федерации.
Факт совершения  вышеуказанного правонарушения  директором  ГАУ РК «Симферопольское ЛОХ»   Энзель  В.В. подтверждается совокупностью собранных по делу доказательств: - протоколом об административном правонарушении № … от  …  (л.д. 1-2); – данными АРМ Приема ПФР документов поданных ГАУ РК «Симферопольское ЛОХ» (л.д.12); – извещением о  доставке (л.д. 11); - выпиской из ЕГРЮЛ, содержащей сведения об юридическом лице (л.д. 5-10); - копией акта о выявлении правонарушения в сфере законодательства Российской Федерации об индивидуальном (персонифицированном) учете в системе обязательного пенсионного страхования  от  …  (л.д. 24);  - копией решения о привлечении страхователя к ответственности  за совершение правонарушения в сфере законодательства Российской Федерации об индивидуальном (персонифицированном) учете в системе обязательного пенсионного страхования   от   …   (л.д. 25).
Данные доказательства отвечают требованиям относимости, допустимости и достаточности, отнесены  ст. 26.2 КоАП  РФ  к  числу  доказательств, имеющих значение для правильного разрешения дела.
Суд  не  принимает  во  внимание  довод об отсутствии  вины  директора ГАУ РК «Симферопольское ЛОХ» в связи с тем, что  на предприятии имеется специалист по кадрам, который в силу своих обязанностей осуществляет отправку СЗВ-М посредством  сети  Интернет с использованием СБИС, поскольку  из   представленной  копии должностной  инструкции специалиста по кадрам  не  усматривается  обязанность по сдаче  отчетности  по  СЗВ-М  в органы Пенсионного фонда РФ.
Довод  о том, что  отчетность  по СЗВ-М  за декабрь 2017  года  была  направлена  своевременно и не была принята из-за неверного указания периода,  также не  может быть принят  во внимание, поскольку  суду  не  представлено   объективных  доказательств  того, что   15 января 2018 года   в органы Пенсионного фонда    была    направлена   именно   отчетность  по СЗВ-М  за  декабрь 2017 года, а  не  за  ноябрь  2017  года,   как    указано  в  документах. К тому же из пояснений  участников процесса усматривается, что акт  о выявленном  нарушении  от  …    они   получали,  штраф   по  решению  о привлечении страхователя к административной  ответственности, вынесенному по акту от … года,  оплачен, из чего можно сделать  вывод о том, что   факт  нарушения  признавался   и   не  оспаривался.
Суд  расценивает  пояснения  и приведенные  доводы  как  способ  защиты, возможность   избежать    ответственности.
При назначении  наказания, мировой судья  учитывает характер совершенного административного  правонарушения, данные  о  личности  виновного, ранее  не привлекавшегося к административной ответственности по ст. 15.33.2 КоАП РФ. Обстоятельств, смягчающих и отягчающих  административную ответственность,   не  установлено.
На основании изложенного и руководствуясь ст.ст. 15.33.2, 29.9-29.10 Кодекса РФ об административных правонарушениях,  мировой судья, -

      				      П О С Т А Н О В И Л:

Директора Государственного автономного учреждения  Республики Крым «Симферопольское лесоохотничье хозяйство»  Энзель В.В.  признать виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного статьей 15.33.2 Кодекса Российской Федерации об административных  правонарушениях, и назначить ему административное наказание в виде административного штрафа в размере 300 (трехсот) рублей.
В соответствии со ст. 32.2 Кодекса Российской Федерации об административных  правонарушениях  административный штраф должен быть оплачен лицом, привлеченным к административной ответственности, не позднее шестидесяти дней со дня вступления постановления о наложении административного штрафа в законную силу.
Штраф оплатить по следующим реквизитам: получатель платежа - УФК по Республике Крым (Государственное учреждение – Отделение Пенсионного фонда Российской Федерации по Республике Крым); ИНН - 7706808265; КПП - 910201001; расчетный счет - 40101810335100010001; банк получателя – Отделение Центрального Банка РФ по Республике Крым; БИК – 043510001; ОКТМО – 35000000; КБК – 39211620010066000140, УИИ -0.
Квитанцию об оплате административного штрафа необходимо предоставить  на  судебный участок № 14 Киевского судебного района города Симферополя Республики Крым, как документ подтверждающий исполнение судебного постановления.
При отсутствии документа, свидетельствующего об уплате административного штрафа в срок, сумма штрафа на основании  ст. 32.2 Кодекса Российской Федерации об административных  правонарушениях  будет  взыскана  в  принудительном  порядке.
Постановление может быть обжаловано в течение десяти суток со дня вручения или получения копии постановления в Киевский районный суд города Симферополя Республики Крым путем подачи жалобы через мирового судью судебного участка №14 Киевского судебного района города Симферополя Республики Крым.

Мировой  судья:                                                                              Т.С. Тарасенко